
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA
Ord. n. 9  del  22-03-2018

Ufficio:

Oggetto: Ordinanza di revoca delle Ordinanze n. 28 del 16/11/2016 e n. 69 del
20/11/2017 e di revoca parziale delle Ordinanze n. 15 del 31/10/2016 e  n. 29
del 16/11/2016 - FANO ADRIANO Capoluogo e Frazione a seguito di eventi
tellurici del 24/08/2016 e gg seguenti.

IL SINDACO
RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 15 del 31/10/2016, nella parte ad oggi ancora
vigente,  con la quale si ordinava:

Il divieto di transito veicolare, di sosta e di accesso in Piazza Prato; nella1.
suddetta piazza è consentito il solo transito pedonale;
Il divieto a tutti i proprietari ed aventi titolo, l’uso dell’ingresso posto nel2.
cosiddetto Muro Monumentale di Piazza Prato;
Di recintare ed interdire l’area sottostante il fabbricato da cui si sono distaccati3.
elementi del paramento murario, sito in Piazza Prato angolo con via della
Vittoria  identificato in parte al FG  2 part. 394;
di recintare ed interdire l’area sottostante il fabbricato in Via  Don Giuseppe4.
ZILLI, dinanzi all’ edificio identificato catastalmente al FG 2 part 449,  in
prossimità dell’ingresso proprietà Artinghelli  per pericolo  caduta elementi di
comignolo;
di recintare ed interdire l’area sottostante il fabbricato in Via  Del BALZO,5.
dinanzi all’ edificio identificato catastalmente al FG 1 part 372,  all-inizio e fine
della via   per pericolo caduta elementi di comignolo;

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 28 del 16/11/2016, con la quale si ordinava:-
il divieto di transito veicolare, di sosta e di accesso in Piazza Prato; nella1.
suddetta via è consentito il solo transito pedonale, come delimitato dalla
transennatura lato aggregato Pavone/Di Marco + altri;
il divieto di accesso e di transito pedonale, sulla strada comunale (c.ne de’2.
merletti) e provinciale sp n. 44, nei pressi del fabbricato identificato al foglio n.
5 particella n. 106 (proprietà Migliozzi Grazia);
la riduzione della carreggiata sulla SP n. 44, nei pressi del suddetto fabbricato,3.
da eseguirsi a cura della Provincia di Teramo settore viabilità;
il divieto a tutti i proprietari ed aventi titolo, l’uso degli ingressi, posti oltre le4.
interdizioni come sopra descritte (Piazza Prato uso della scalinata interna
all’aggregato, C.ne De’ Merletti, uso completo del fabbricato in testa alla Sig.ra
Migliozzi Grazia);

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 29 del 16/11/2016, con la quale si ordinava:-
il divieto di transito veicolare, di sosta e di accesso nel Rione Castello, arco di1.
ingresso in mattoni e pietra, sottostante la particella n. 394 del foglio n. 10



(abitazione Misantoni Giordano); a tal fine è disposta la riduzione mediante
transennatura, dell’ingresso sottostante, per il solo passaggio pedonale;
il divieto di accesso e transito pedonale nel Rione Colle sulla strada secondaria2.
che va dalla proprietà Moretti Domenico sino alla proprieta’ di Mastrodascio
Tommaso (area sottostante la particella n. 138 del foglio 10 proprietà eredi
Moretti) e comunque come delimitata in loco, mediante transennatura fissa con
paletti e rete;

VISTA la propria Ordinanza n. 33 del 13/07/2017 con la quale si revocava-
parzialmente l’Ordinanza n. 29 del 16/11/2016, a seguito di intervento dei VV.FF., ed
in particolare il divieto di transito veicolare, di sosta e di accesso nel Rione Castello,
arco di ingresso in mattoni e pietra, sottostante la particella n. 394 del foglio n. 10
(abitazione Misantoni Giordano);
VISTA la propria Ordinanza n. 34 del 13/07/2017 con la quale si revocava-
parzialmente l’Ordinanza n. 15 del 31/10/2016, a seguito di intervento dei VV.FF., ed
in particolare veniva revocata l’interdizione dell’ area sottostante il fabbricato in Via
Don Giuseppe ZILLI, dinanzi all’ edificio identificato catastalmente al FG 2 part 449,  in
prossimità dell’ingresso proprietà Artinghelli e dell’area sottostante il fabbricato in Via
Del BALZO, dinanzi all’ edificio identificato catastalmente al FG 1 part 372,  all-inizio e
fine della
VISTA la propria Ordinanza n. 63 del 06/11/2017 con la quale si disponeva al-
Responsabile dell’Area IIÎ-Ufficio Sisma- a procedere alla messa in sicurezza del
fabbricato di proprietà DI MARCO/PAVONE + altri, facente parte dell’aggregato
2400002 costituito nel Consorzio “Piazza Parto 13” , adibito ad abitazione  e distinto in
catasto al Foglio n. 2 con la particella n. 394 comprensive di tutti i subalterni ricadenti,
sito in Piazza Parto – Capoluogo - FANO ADRIANO, al fine di eliminare il pericolo
rilevato con rapporto GTS SCHEDA n. 1 del 15.11.2016, nonché alla notifica al
Presidente del Consorzio dell’immobile oggetto dei lavori;
VISTA la propria Ordinanza n. 64 del 06/11/2017 con la quale si disponeva al-
Responsabile dell’Area IIÎ-Ufficio Sisma- a procedere alla messa in sicurezza del
fabbricato di proprietà MIGLIOZZI GRAZIA, distinto in catasto al Foglio n. 5 con la
particella n. 106, sito in C.ne Dè Merletti – Capoluogo - FANO ADRIANO, al fine di
eliminare il pericolo rilevato con rapporto GTS SCHEDA n. 2 del 15.11.2016, nonché
alla notifica a tutti i comproprietari dell’immobile oggetto dei lavori;;
VISTA la propria Ordinanza n. 65 del 06/11/2017 con la quale si disponeva al-
Responsabile dell’Area IIÎ-Ufficio Sisma- a procedere alla messa in sicurezza del
fabbricato di proprietà EREDI MORETTI, facente parte dell’aggregato 2400084,
distinto in catasto al Foglio n. 10 con la particella n. 138 comprensive di tutti i
subalterni ricadenti, sito in Rione Colle – Cerqueto - FANO ADRIANO, al fine di
eliminare il pericolo rilevato con rapporto GTS SCHEDA n. 4 del 15.11.2016, nonché
alla notifica a tutti i comproprietari dell’immobile oggetto dei lavori;
RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 69 del 20/11/2017, con la quale si ordinava:-

il divieto di transito in Via Don Giuseppe Zilli;1.
VISTA la propria Ordinanza n. 70 del 23/11/2017 con la quale si disponeva al-
Responsabile dell’Area IIÎ-Ufficio Sisma- a procedere alla messa in sicurezza del
fabbricato di proprietà FLAMMINII/GIMMINIANI + altri, facente parte dell’aggregato
2400008 costituito nel Consorzio “Fano Futuro” , adibito ad abitazione  e distinto in
catasto al Foglio n. 2 con la particella n. 474 comprensive di tutti i subalterni ricadenti,
sito in Via Zilli, Piazza Nisii – Capoluogo - FANO ADRIANO, al fine di eliminare il
pericolo rilevato con SCHEDA AeDES n. 1 del 15.11.2017  e relativo modello GP1,
nonché alla notifica al Presidente del Consorzio dell’immobile oggetto dei lavori;
PRESO ATTO della Determinazione del Responsabile dell’AREA III N. 10/26 del-
20/03/2018 con la quale si approvano lo Stato Finale e il Certificato di Regolare
Esecuzione ai sensi dell’art. 102 del Dlgs n. 50/2016 e dell’art. 237 del DPR 207/2010,
dei lavori eseguiti dalla ditta incaricata Persia Umberto Costruzioni srl sul fabbricato
dei proprietà e diretti dal tecnico incaricato Ing. Santino Ferretti;

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI FANO ADRIANO

Pag. 2



RITENUTO che siano state eliminate le suddette condizioni;-
Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco-
quale Ufficiale di governo;
vista la legislazione vigente in materia;-

per quanto in premessa,

REVOCA

La propria Ordinanza n. 15 del 31/10/2016, nella parte in cui:-
si vieta il transito veicolare, di sosta e di accesso in Piazza Prato;1.
si interdice l’area sottostante il fabbricato da cui si sono distaccati elementi del2.
paramento murario, sito in Piazza Prato angolo con via della Vittoria
identificato in parte al FG  2 part. 394;

La propria Ordinanza n. 28 del 16/11/2016;-
La propria Ordinanza n. 29 del 16/11/2016 nella parte in cui:-

si vieta l’ accesso e transito pedonale nel Rione Colle sulla strada secondaria1.
che va dalla proprietà Moretti Domenico sino alla proprieta’ di Mastrodascio
Tommaso (area sottostante la particella n. 138 del foglio 10 proprietà eredi
Moretti) e comunque come delimitata in loco, mediante transennatura fissa con
paletti e rete;

La propria Ordinanza n. 69 del 20/11/2017;-

Permane il divieto dell’Ordinanza n. 15 del 31/10/2016 a tutti i proprietari ed aventi titolo,
dell’uso dell’ingresso posto nel cosiddetto Muro Monumentale di Piazza Prato;

DISPONE

La comunicazione della presente Ordinanza alla Prefettura di Teramo, al Comando  Stazione
dei Carabinieri di Pietracamela, al Raggruppamento Carabinieri Parchi e alla Polizia
Municipale di Fano Adriano.
All’ufficio tecnico di rimuovere segnaletica, per mezzo degli operai comunali, nelle aree
suddette;
che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della
pubblicazione, fatto salvo il potere dell’organo adottante di adottare altri provvedimenti
integrativi o modificativi della presente, nonchè fatta salva l’insorgenza di situazioni
determinanti differente valutazione degli interessi pubblici e conseguente revisione dei
provvedimenti in essere;

INFORMA

che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il
Geom. Gianpiero Quaranta;
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione
Abruzzo – Sez. L’Aquila entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza
dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure, in via alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla
piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n.
1199.

DISPONE

la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune, nonché l’affissione nella
zona interessate.

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI FANO ADRIANO

Pag. 3



IL SINDACO
Adolfo Moriconi

RELATA DI NOTIFICA

L'anno duemiladiciotto, addì …………................... , del mese di………………................ in
Fano Adriano il sottoscritto Messo Comunale ha notificato copia del presente atto al
Sig............................................ mediante consegna a mani ............................................. in
qualità di.........................................

IL  RICEVENTE IL  MESSO  COMUNALE

Letto e sottoscritto a norma di legge.

f.to Il Sindaco
MORICONI ADOLFO

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI FANO ADRIANO

Pag. 4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi dal 22-03-2018    al 06-04-2018

Fano Adriano, li  22-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.0 del            COMUNE DI FANO ADRIANO

Pag. 5


